ESTADO DA PARAÍBA
Assembleia Legislativa da Paraíba

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Tião Gomes

PROJETO DE LEI  Nº  /2021

“Denomina de Prefeito João de Deus a rodovia

PB- 085 e determina outras providencias.

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba Decreta:

Art. 1º.Fica determinado Prefeito João de Deus, a PB – 085, no

trecho compreendido entre os Municípios de Serraria e Arara, neste Estado.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Deputado José Mariz, 06 de abril de 2021.

2.670

ESTADO DA PARAÍBA
Assembleia Legislativa da Paraíba

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Tião Gomes

JUSTIFICATIVA

 JOÃO DE DEUS – HISTÓRIA E VIDA PÚBLICA

João de Deus Ferreira da Silva, nascido em 08 de março de 1952, era o

quarto filho de Antônio Ferreira da Silva e Julia Ferreira da Silva, nasceu no Sítio

Cantinhos, município de Pilões, onde viveu sua infância.

Foi casado com Marinalva Atanásio, com a qual teve quatros filhos:

Petrônio, Rogério, Rodrigo e Patrícia.

João era conhecido como João Caboclo, e desde cedo começou a trabalhar

na agricultura, por essa razão estudou pouco, concluiu o ensino fundamental com

grande dificuldade, porém se destacava por sua inteligência e espírito de liderança

por ser progressista e realizador e principalmente no bom trato com as pessoas. O

que fez dele administrador de várias fazendas na Usina Santa Maria.

Chegou a Serraria em 1980, quanto teve a irrecusável proposta de

administrara propriedade Campo Verde em Serraria, passando depois para a

propriedade de Baixa verde e Santo Antonio,permanecendo na administração até

a falência da Usina.

Apartir de então João de Deuspassou a morar na zona Urbana de Serraria

e logo foi convidado a adentrar na vida política se candidatando a vereador no ano

de 1988, não obteve êxito, mas já teve uma grande expressão de votos, mostrado

a que veio.

O então prefeito eleito da época, Roberto Bernardino, o convidou a exercer

a pasta de secretário de InfraEstrutura da cidade, cargo em que se destacou e o

tornou mais conhecido na cidade, permaneceu nesta função por mais outro

mandato.

ESTADO DA PARAÍBA
Assembleia Legislativa da Paraíba

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Tião Gomes

Até que no ano de 1996 seu nome foi aclamado e confirmado como vice

Prefeito na chapa de Walter Carvalho, foram vitoriosos, porém Walter foi cassado

logo no começo do mandato por problemas de inelegibilidade, fazendo com que

João de Deus assumisse os destinos de Serraria, onde em pouco tempo mostrou

talento para a administração pública,  ganhando força política na cidade o que fez

se reeleger  de maneira fácil.

João de Deus trabalhou em todas as áreas do município e passou a ser a

maior liderança política local, se tornou o João das águas, o pai de muitos

serrarienses.

Ele conseguiu o feito de eleger seu irmão Brizola Caboclo por dois

mandatos  com a maior expressão de votos da historia da cidade e ultimamente

tem o seu filho Petrônio Caboclo  no cargo de prefeito da cidade, consagrando

assim a família caboclo como maior liderança política do município e até nas

cidades circunvizinhas.

João de Deus morreu em 21 de abril de 2019, aos 67 anos, no Hospital

NapoleãoLaureano, na Capital, deixando um legado de trabalho, respeito,

amizade  e amor para todo o povo Serrariense.

 Plenário Deputado José Mariz, 06 de abril de 2021.